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ادامه از صفحه اول

وقتی اقتصاد در حاشیه است
چنان كــه در دولت های یازدهــم و دوازدهم و قبل 
از آن در دولت هــای اصلاحــات و ســازندگی، به جای 
تكیــه بر مؤلفه های عدالت و مبارزه با فســاد، عمدتا بر 
مؤلفه های رشــد و توســعه و رقابت تأكید می شد. این 
تفاوت، سبب اختلاف رفتار اقتصادی دو دولت می شود. 
هدف دولت آتی عمدتا توزیع منابع خواهد بود و هدف 
دولت مستقر بیشتر تولید است. هرچند به علت معضل 
اشاره شــده از سوی رئیس اتاق ایران، برون داد دو دولت 
به نظر تا حدود بســیاری یكســان و تفــاوت ماهوی با 
یكدیگر نخواهند داشت. در گفتار دولت آتی »عدالت«، 
محور اصلی اســت و تولید ثروت و رشد اقتصادی كمتر 
محل اعتناست و بر اســاس نظرات عنوان شده از سوی 
شــخصیت ها و اقتصاددانان این جریان، تصور آن است 
كه ماشین تولید ثروت كشور با قدری نظارت و حفاظت 
در مسیر مناسب به حركت خود ادامه داده و با صادرات 
انرژی و مواد خــام و محصولات كمتر فراوری شــده از 
یك سو و تولید كالاهای مصرفی و واسطه ای در داخل، 
كشــور به خودكفایی و بی نیازی از واردات این كالاها از 
خارج خواهد رسید. در این چارچوب حدس زده می شود 
هلدینگ های بزرگ شــبه دولتی قدرت اصلی اقتصادی 
كشور در سال های آتی خواهند بود و دولت عمدتا نقش 
برنامه ریــز مركزی و ناظر بر این چرخه اقتصادی را دارد. 
این مدل شــاید در كوتاه مدت دوام داشــته باشد؛ اما به 
واسطه رعایت نكردن مزیت نسبی و بهره گیری از توان و 
مزیت سایر كشورهای پیشرفته از قافله موج های صنعتی 
عقب مانده و به بن بســت می رسد. در واقع كم اهمیت 
پنداشــتن امر تولید رقابتــی در اقتصاد و محوریت یافتن 
»توزیع« منابع سبب می شــود تا برنامه اقتصادی حول 
محــور توزیع یارانه هــا و تخصیص امتیازهــا و رانت ها 
و... تعریف و تبیین شــود. برنامه ای كه مفاهیم بنیادینی 
ماننــد تضمین حقــوق مالكیت، اســتحكام قراردادها، 
نظام حكمرانی معتبر، بخش خصوصی توانمند و پویا، 
تعامل پایدار و متوازن با جهان، ثبات اقتصاد كلان، تأمین 
مالی كارا، تجهیز و تخصیص ســرمایه انســانی، محیط 
زیســت متوازن و... به عنوان ضرورت های اساسی برای 
شــكل گیری یك اقتصاد در مفهوم مدرن و ایجاد نظام 
بازار در آن غایب اســت. 2- ســویه دیگر این نشســت 
اقتصادی، دعوت شــدگان به آن بودنــد. اقتصاددانانی 
متعلق به جریان هــای فكری مختلف و حتی متضاد با 
یكدیگر. از دكتر مســعود نیلی با رویكــرد اقتصاد آزاد و 
رقابتی و طرفدار اصلاحات ساختاری اقتصادی و مخالف 
نظام ســهمیه بندی تا احمد توكلی طرفــدار حضور و 
نقش آفرینــی دولت در اقتصاد و موافق ســهمیه بندی 
كالاها و از جمله توزیع »كارت هوشمند غذا، دارو و درمان 
و آموزش« )همچنین اســت سید مهدی زریباف: دولت 
ســیزدهم باید بر تحول اقتصادی مبتنی بر عدالت تأكید 
كند یا احسان خاندوزی: دولت سیزدهم باید نابرابری ها 
را به نفع مردم به هم بزند - روزنامه ایران- 1400/4/26( 
به راستی گرد هم آوردن این مجموعه متفاوت و متضاد 
از افراد متعلق به نحله های مختلف اقتصادی چه ثمری 
دارد؟! این نوع نشســت ها در دولت فعلی نیز یكی، دو 
بار برگزار شد كه به سبب همین دره ژرف بین تفكر افراد 
دعوت شده، جز چند خبر و مانور رسانه ای هیچ نتیجه ای 
در بر نداشــت. 3-به نظر می رسد مشــكل دولت ها در 
كشــورمان چنان كه اشــاره شــد، اصولا با علم و دانش 
اقتصاد است. چه در قبل و چه بعد از انقلاب، چه احزاب 
سیاسی و روشنفكران و چه دولتمردان كمتر اعتقادی به 
علم و دانش اقتصاد داشته اند. چنان كه تصور می شد و 
می شود كه هر فكر و نظم سیاسی با هر رویكرد اقتصادی 
قابل جمع است یا برعكس هر تئوری و روابط اقتصادی 
را می تــوان در هــر قالب سیاســی ریخــت و به هدف 
رســید. در این میان آنچه اهمیت داشته، صرفا »تسخیر 
قدرت« بوده و بقیه مسائل به راحتی با »توزیع« عادلانه 
درآمدهای نفتی قابل حل تصور می شــده است. این در 
حالی است كه اقتصاد چیزی جز تولید برآمده از انباشت 
ســرمایه -به عنوان اصل اساسی و بنیانی رشد و توسعه 
اقتصادی- و مبادله آزادانه كالاها و خدمات نیست.آنچه 
به نظر مشــكل اساسی اســت، فقدان یك مدل موفق 
توســعه ای برای تغییر این وضعیت در جهت بهبودی 
اســت. در واقع آنچه در اكثر زمان هــا و در طول حیات 
دولت های مختلف در كشــورمان كمتر محلی از اعراب 
داشته، ضرورت وجود نگرش منسجم تئوریك و كارآمد 
به مســائل و مشــكلات اقتصادی و تعریف مدلی است 
برآمده از درك دنیای خارج مبتنی بر اطلاعات و داده های 
واقعی و تبیین رفتــار پدیده ها و متغیرها و وزن دهی به 
آنها و اســتخراج راهكارهایی همبســته و عقلایی برای 
حل این مسائل.آنچه متأسفانه حاكم و غالب بر فضای 
ذهنی سیاســت گذار و عامل پیش برنده سیاســت ها در 
كشورمان بوده و هست، مجموعه خواسته های سیاسی 
یا ارزشی و آرمانی است كه بر مناسبات و رفتار پدیده ها 
و واقعیت های بیرونی تحمیــل و »تصویر مطلوبی« از 
آنچه باید باشــد، تجویز می شود. نگرشی كه كمتر درپی 
شناخت و توضیح قانونمندی های حاكم بر رفتار پدیده ها 
و عاملان اقتصادی، یعنی انسان هاست و تصور می شود 
با یك برنامه ریزی مركزی و فن تخصیص منابع می توان 
از طریــق مهندســی خواســته ها و انتخاب های عامل 
انســانی، به مقصود خود رسید. معتقدان به این نگرش 
پس از بارها شكست و عدم موفقیت، به جای تجدید نظر 
در مبانی خود، مشــكل را در اجرای نامناسب این ایده ها 
و آرمان ها دانســته و همچنان با تغییراتی به همان راه 
نافرجام ادامه داده و می دهند. تمام داده های اقتصادی 
نشــان می دهد این مسیر به انتهای خود رسیده و دولت 
آتی جز از طریق پایبندی به منطق علم اقتصاد و اصلاح 
در قالــب رابطه اقتصاد و سیاســت در قالب مدلی كه 
بدون ارزش داوری به تحلیل »آنچه هســت« پدیده ها و 
متغیرها بپردازد، چاره دیگری ندارد. مدلی نه دســتوری 
بلكــه توصیفی و مبتنی بر تولیــد رقابتی و انتخاب آزاد 

انسان ها به عنوان عاملان اقتصادی.

رویداد

سخنگوی وزارت خارجه:

 باید صبر کنیم دولت جدید 
مستقر شود  

ســخنگوی وزارت خارجــه دیروز در نشســت   
خبری در پاســخ بــه ســؤالی دربــاره اظهارات 
عراقچــی و موكول شــدن مذاكــرات بــه دولت 
ســیزدهم گفت: »مذاكرات وین در شــش دور با 
قوت و كیفیت جلو رفت«. ســعید خطیب زاده با 
بیان اینكه احیای برجام به دلیل رویكرد آمریكا با 
تأخیر روبه رو و انتخابات ریاست جمهوری در ایران 
برگزار شــد، اظهار كرد: »حالا باید منتظر باشــیم 
دولت جدید مستقر شود. البته سیاست های كلی 
نظام تغییــر نمی كند و دولت مجری دســتورات 
نظام است. طبیعی است این گفت وگوها در مسیر 
عادی ادامه یابد«. رئیس مركز دیپلماسی  عمومی 
و رســانه ای وزارت امور خارجه ادامه داد: »مهم 
این است كه منافع مردم و تصمیمات عالیه نظام 
اجرا شود. لحظه ای كه دولت آمریكا به تعهدات 
خود ذیل قطع نامه 2231 و برجام برگردد و ایران 
راســتی آزمایی كند، به تعهداتش برمی گردد. باید 
صبر كنیم دولت جدید مستقر شود«. این دیپلمات 
ارشد درباره طرح سه مرحله ای برخی از كشورهای 
اروپایــی درباره برجام یادآور شــد: »نه یک كلمه 
بیش از برجام انتظار داریم و انجام می دهیم و نه 
یک كلمه كمتر از آن. طرح های زیادی شاید گفته 
شود اما آنچه روشن است، سیاست اصولی و كلی 
نظام اســت و آن، این است كه درباره هیچ چیزی 
فراتــر از آن گفت وگو نمی كنیــم«. وی همچنین 
درباره ادعای گفت وگوهای ایران و مصر هم بیان 
كرد: »تماس ها همواره بین ایــران و مصر بوده و 
قطع نشــده است. عادی  شــدن روابط كشورهای 
بزرگ اسلامی به نفع منطقه و جهان اسلام است 
و ما از این عادی  شدن همواره استقبال كرده ایم«. 
خطیب زاده درخصوص پیشنهاد وزیر امور خارجه 
هند مبنی بر اینكه بندر چابهار در مسیر شمال در 
طرح هند-پاســیفیک قرار گیرد، ابــراز كرد: »بندر 
چابهار یكی از بنادر مهم ایران در حوزه توســعه 
آبی است و در كریدور جنوب – شمالی كه نزدیک 
به دو دهه است بین ایران، روسیه و هند صحبت 
شــده، قرار دارد. بخشی از توســعه آن در اختیار 
شركت های هندی است و ما انتظار داریم آنها به 

تعهدات خود عمل كنند«.
در دولت سیزدهم کار  ادامه خواهد یافت

وی در پاســخ به این ســؤال كه تصمیم برای 
ادامه روند مذاكرات در دولت ســیزدهم از سوی 
كدام طرف اتخاذ شــد، عنوان كــرد: »طرف غربی 
به تعهدات خود در دور ششــم توافق نكرده بود 
كه بــرای دور جدید برگردد و بخش عمده ای هم 
كه باید توافق می شــد، انجام شــده بود. اختلاف 
نظر در برخی لیســت ها و اســامی بود كه آمریكا 
آنها را در دور ششــم بلوكه كرد و ما هم گذاشتیم 
كه طرف آمریكایی برود و تصمیم سیاســی خود 
را بگیرد«. ســخنگوی دستگاه دیپلماسی با اشاره 
به تشــكیل كمیته تطبیق در ایران گفت: »در ایران 
هم با توجه بــه انتخابات و انتقــال آرام و مدنی 
قــدرت باید یک ســری موضوعات مــورد بحث و 
بررســی قرار می گرفت و در كمیته تطبیق مباحث 
مطــرح شــد. وزارت امور خارجه به عنــوان نهاد 
حاكمیتی دســتورات حاكمیــت را منتقل و برای 
اجرائی شدن آن اقدام می كند«. خطیب زاده افزود: 
»هیچ تغییر و شــكاف عمده ای در تداوم آنچه در 
دولت دوازدهم انجام می شــد، وجود ندارد و در 
دولت سیزدهم، كار ادامه خواهد یافت و طبیعی 
اســت وزارت امور خارجه در چارچوب دستورات 

حاكمیتی عمل كند«.
مذاکرات تبادل زندانی موازی پیش رفت

خطیب زاده در پاسخ به ســؤالی درباره جزئیات 
گفت وگوهــای ایــران با آمریــكا و انگلیــس درباره 
تبــادل زندانیــان و دلیل انــكار این توافق از ســوی 
واشنگتن عنوان كرد: »اظهارنظری كه از سوی طرف 
آمریكایــی دربــاره این توافق شــنیدیم، جای حیرت 
دارد. در كنــار گفت وگوهای برجــام در وین و موازی 
با آن اما جداگانه، گفت وگوهایی با واسطه با آمریكا 
و همچنیــن انگلیس داشــتیم كــه درخصوص این 
موضوع بشردوســتانه و انسانی بود«. وی با تأكید بر 
اینكه »از روز اول اعلام كردیم رهایی انسان هایی كه 
به بهانه های واهی در آمریكا و برخی از كشــورهای 
اروپایی و... زندانی شــده اند، اولویت ماست« گفت: 
»آنچه آمریكا انجام می دهــد، گره زدن یک موضوع 
انسانی با یک هدف سیاســی است. این گفت وگوها 
به شــكل موازی و جداگانه انجام شــد و به نتیجه 
رســید. برای انجام این توافق، لازم بود مقدمات كار 
انجام شود و همه طرف ها به پایتخت هایشان رفتند 
كه مقدمات كار را انجام دهند«. ســخنگوی وزارت 
امــور خارجه با بیــان اینكه مقدمات لازم از ســوی 
آمریكا انجام نشده است، اظهار كرد: »وقتی ایران به 
كشورهای عضو برجام اعلام كرد دور هفتم مذاكرات 
وین در دولت جدید انجام می شــود، متوجه شــدیم 
دولت آمریكا تصمیم گرفته آن مســئله را به دولت 
بعدی گــره بزند. این كار، هم رویكرد غلطی اســت 
و هم باعث می شــود همه مســیرها دچار ســختی 
شــود«. به گفته خطیب زاده، »اگر آمریكا و انگلیس 
امروز تعهدات خــود را درخصوص آن توافق انجام 
دهند، این كار قابل انجام است. آمریكا باید از استفاده 
سیاسی از این مسئله انسانی دست بردارد. اگر طرف 
مقابل تعهدات شان را انجام دهند، فكر می كنیم این 

مسیر باز است«.

پایگاه اطلاع رســانی مقام معظــم رهبری: حضرت آیــت الله خامنه ای در 
پیامی به مسلمانان جهان به  مناســبت ایام حج، استمرار حسرت دل های 
مشــتاق از حضور در ضیافت بیت الله را امتحانی گــذرا خواندند و با تأكید 
بر لزوم كمرنگ نشــدن پیام های حج، مقاومت در برابر قدرت های متجاوز 
به ویژه آمریكا را از جمله این پیام های متعالی دانســتند. ایشان ضمن اشاره 
به مشــكلات و ناگواری های دنیای اسلام، سربرافراشتن عناصر مقاومت و 
بیداری به خصوص در فلســطین، یمن و عراق را از واقعیت های امیدآفرین 
منطقه خواندند و تأكید كردند: وعده صادق الهی، نصرت مجاهدان اســت 
و نخســتین اثر این مجاهدت، بازداشتن آمریكا و دیگر زورگویان از دخالت و 

شرارت در كشورهای اسلامی است.
متن پیام مقام معظم رهبری به این شرح است:

بســم الله الرّحمن الرّحیم، و الحمد لله ربّ العالمیــن و صلّی الله علی 
محمّد و آله الطّاهرین و صحبه المنتجبین و مَن تَبِعهم بِاحســان الی یوم 

الدّین.
برادران و خواهران مسلمان در سراسر جهان!

امســال نیز امّت اسلامی از نعمت عظیم حج محروم ماندند و دل های 
مشــتاق، با آه و افســوس، ضیافت در خانه محترمی را كه خدای حكیم و 
رحیم برای مردم بنا نهاده اســت، از دست دادند. این دوّمین سال است كه 
موسم شــادمانی و بهجت معنوی حج، به موســم فراق و حسرت تبدیل 
می شــود و بلای بیماری همه گیر، و شــاید نیز بلای سیاست های حاكم بر 
حرم شریف، چشــم مشتاق مؤمنان را از مشــاهده نماد وحدت و عظمت 
و معنویّت امّت اســلامی محروم می ســازد و این قلّه پُرشكوه و سرافراز را 
با ابر و غبار می پوشــاند. این امتحانی همچون دیگــر امتحان های گذرای 
تاریخ امّت اســلامی اســت كه می تواند فردایی تابناک در پی داشته باشد؛ 
مهم آن است كه حج در شاكله حقیقی اش، در دل و جان آحاد مسلمانان 
زنده بماند و اكنون كه كالبد مناســكیِ آن موقّتاً حضور ندارد، پیام متعالی 
آن كمرنگ نشــود.حج، عبادتی پُر رمز و راز اســت. ســاخت و تركیب زیبای 
حركت و ســكون در آن، ســازنده هویّت فرد مسلمان و جامعه مسلمان و 
نمایش دهنده زیبایی های آن در چشــم جهانیان اســت. از سویی دل های 
آحاد بندگان را با ذكر و خشــوع و تضرّع، عروج معنوی می بخشد و به خدا 
نزدیک می كند، و از ســویی با پوشش و پویش یكسان و حركات هماهنگ، 
برادران را كه از چهارگوشه جهان گِرد آمده اند، به یكدیگر پیوند می دهد، و 
از ســویی برترین نماد امّت اسلامی را با همه مناسک پُرمعنی و رازآلودش 
در برابر چشم جهانیان می گذارد و عزم و عظمت امّت را به رخ بدخواهان 
می كِشد. امسال، حجّ بیتِ معظّم در دسترس نیست ولی توجّه به ربّ البیت 
و ذكر و خشــوع و تضرّع و اســتغفار در دسترس اســت؛ حضور در عرفات 
میسّر نیســت امّا دعا و مناجاتِ معرفت افزا در روز عرفه میسّر است؛ رَمی 

شیطان در منا ممكن نیست امّا دفع و طرد شیاطین قدرت طلب در همه جا 
ممكن است؛ حضور یكپارچه بدن ها در گِرد كعبه فراهم نیست امّا حضور 
یكپارچه دل ها بر گِرد آیات روشــن قرآن كریم و اعتصام به حبل الله وظیفه 
همیشــگی اســت. ما پیروان اســلام كه امروز از جمعیّت عظیم، سرزمین 
گسترده، ثروت های طبیعی بی شمار، و ملّت های زنده و بیدار برخورداریم، 
 باید با داشته ها و ممكن های خود، آینده را رقم بزنیم. ملّت های مسلمان در 
1۵0 ســال اخیر، نقشی در سرنوشت كشــورها و دولت های خود نداشته و 
به جز استثناهای معدود، یكسره با سیاست دولت های متجاوز غربی مدیریّت 
شده و دستخوش طمع ورزی و دخالت و شرارت آنها بوده اند. عقب ماندگیِ 
علمی و وابســتگی سیاسیِ امروزِ بســیاری از كشورها محصول آن انفعال 
و بی كفایتی اســت. ملّت های ما، جوانان ما، دانشــمندان ما، علمای دینی 
و روشــنفكران مدنی ما، سیاســت ورزان و احزاب و جمعیّت های ما، امروز 
باید آن گذشــته بی افتخار و شــرم آور را جبران كنند؛ باید بِایستند و در برابر 
زورگویی و دخالت و شرارت قدرت های غربی »مقاومت« كنند. همه سخنِ 
جمهوری اسلامی ایران كه دنیای استكبار را نگران و خشمگین كرده است، 
دعوت به این مقاومت اســت: مقاومت در برابر دخالت و شرارت آمریكا و 
دیگر قدرت های متجاوز و به دست گرفتنِ سررشته آینده دنیای اسلام با تكیه 
بر معارف اسلامی. طبیعتاً آمریكا و همراهانش در برابر عنوان »مقاومت« 
دچار حسّاســیّت اند و به انواع دشــمنی با »جبهه مقاومت اسلامی« كمر 
بسته اند. همراهی برخی از دولت های منطقه با آنان نیز واقعیّت تلخی در 
جهت تداوم آن شرارت ها است. صراط مستقیمی كه مناسک حج -سعی 
و طواف و عرفات و جمرات- و شــعائر و شُــكوه و وحدت حج به ما نشان 
می دهد، توكّل بــه خدا و توجّه به قدرت لایزال الهــی، و اعتماد به نفسِ 
ملّی، و اعتقاد به تلاش و مجاهدت، و عزم راســخ بــر حركت، و امید وافر 

به پیروزی است.
واقعیّات صحنه در منطقه اســلامی بر این امیــد می افزاید و آن عزم را 
تقویت می كند. از سویی ناگواری های دنیای اسلام، عقب ماندگی های علمی 
و وابســتگی های سیاسی و نابســامانی های اقتصادی و اجتماعی، ما را در 
برابر وظیفه ای بزرگ و مجاهدتی خســتگی ناپذیر قرار می دهد؛ فلســطین 
مغصوب، مــا را به یاری می طلبد؛ یَمن مظلوم و خون آلود دل ها را به درد 
می آورد؛ مصائب افغانستان همه را نگران می سازد؛ حوادث تلخ در عراق 
و ســوریه و لبنان و برخی دیگر از كشــورهای مسلمان كه دست شرارت و 
دخالت آمریكا و یارانش در آن مشــهود اســت، غیــرت و همّت جوانان را 
برمی انگیزد، و از ســوی دیگر، سر برافراشــتنِ عناصر مقاومت در همه این 
خطّه حسّــاس، و بیداری ملّت ها، و انگیزش نسل جوان و پُرنشاط، دل ها را 
لبریز از امید می كند؛ فلسطین در همه بخش های خود »شمشیر قدس« را 
از نیام بیرون می كشــد؛ قدس و غزّه و كرانه و سرزمین های 4۸ و اردوگاه ها 

همــه برمی خیزند و در طی دوازده روز بینی متجــاوز را به خاک می مالند؛ 
یَمنِ محصور و تنها، هفت سال جنگ و جنایت و مظلوم كشیِ دشمن شرور 
و قسیّ القلب را تاب می آورد و با وجود قحط غذا و دارو و امكانات زیستی، 
تسلیم زورگویان نمی شود و آنها را با اقتدار و ابتكار خود سراسیمه می كند؛ 
در عراق، عناصر مقاومت با زبان رســا و صریح، آمریكای اشغالگر و داعش 
دست نشــانده آن را به عقب می رانند و عزم راسخ خود بر مقابله با هر نوع 

دخالت و شرارت از سوی آمریكا و همراهانش را بی لكنت ابراز می دارند.
تلاش تبلیغاتی آمریكاییان برای تحریف عزم و خواسته و عمل جوانان 
غیــور و عناصر »مقاومت« در عراق و ســوریه و لبنان و دیگر كشــورها، و 
منتســب كردن آن به ایران یا هر مرجع دیگر، توهین به آن جوانان شــجاع 
و بیدار، و ناشــی از عدم فهم و درک درســت آمریكایی ها از ملّت های این 

منطقه است.
همین درک غلط موجب شــد كه آمریكا در افغانســتان تحقیر شود، و 
پس از آن ورود پُرسروصدا در بیست سال پیش، و پس از به كار بردن سلاح 
و بمــب و آتش در برابر مردم بی دفاع و غیرنظامی، خود را در باتلاق حس 
كند و نیرو و ابزار نظامی خود را از آن بیرون بَرَد. البتّه ملّت بیدار افغان باید 
مراقب ابزارهای اطّلاعاتی و سلاح های جنگ نرم آمریكا در كشورش باشد 

و هشیارانه در برابر آن بِایستد.
ملّت های منطقه نشــان داده اند كه بیدار و هشیارند و راه و رویكرد آنان 
از برخی دولت ها كه برای راضی  نگه داشــتن آمریكا حتّی به خواســته او 
در مســئله حیاتی فلسطین تن می دهند، جدا است؛ دولت هایی كه با رژیم 
غاصب صهیونیست، آشكار و پنهان، نَرد دوستی می بازند، یعنی حقّ ملّت 
فلســطین را در میهن تاریخی اش انكار می كنند. این، دســتبرد به ســرمایه 
فلسطینی ها است. آنها به تاراج سرمایه های طبیعی كشورهای خود بسنده 

نكردند و اكنون سرمایه ملّت فلسطین را تاراج می كنند.
برادران و خواهران!

منطقه ما و حوادث ســریع و گوناگون آن، نمایشگاه درس ها و عبرت ها 
است؛ از سویی قدرتِ ناشی از مجاهدت و مقاومت در برابر زورگوی متجاوز، 

و از سویی ذلّت ناشی از تسلیم و اظهار ضعف و تحمّل تحمیل های او.
وعده صــادق الهی، نصرت مجاهــدان راه خدا اســت: اِن تَنصُرُوا اللهََّ 
ینَصُركُم وَ یُثَبِّت اقَدامَكُم. نخســتین اثر این مجاهدت، بازداشــتن آمریكا و 
دیگر زورگویان بین المللی از دخالت و شرارت در كشورهای اسلامی است، 

ان شاءالّله.
از خداوند متعال نصرت ملّت های مســلمان را مســئلت می كنم و به 
حضرت بقیّةالله )ارواحنا فداه( درود می فرستم و علوّ درجات امام خمینیِ 
عظیم الشّــأن و شــهدای بزرگوار را از خدا می طلبم. والسّلام علی عباد الله 

الصّالحین.

مقام معظم رهبری در پیامی به مناسبت حج تأکید کردند

مقاومت ملت ها در برابر دخالت و شرارت آمریکا

شرق: جلســه علنی مجلس شورای اسلامی روز گذشته 
بــا دو ســؤال از وزرای ارتباطــات و فرهنگ آغــاز به كار 
كرد. نكته جالب ســؤال از وزرا به سؤال مقتدایی از وزیر 
ارتباطــات باز می گردد كه مربوط بــه زمانی  بود كه هنوز 
تلگرام فیلتر نشده بود و پاســخ وزیر به چرایی محاسبه 
ترافیــک بین المللی بــرای كاربران تلگرام ایــن  نماینده 

مجلس را قانع نكرد.
نماینده مردم اصفهان در مجلس شــورای اســلامی 
گفت: نه تنهــا وزارت ارتباطات از حقــوق ملت در برابر 
بدعهدی تلگرام دفاع نكرده، بلكه در محاســبه ترافیک 
بین الملل كاربران شبكه اجتماعی تلگرام پول اضافی از 

مردم گرفته است.
عبــاس مقتدایــی در توضیــح ســؤال خــود از وزیر 
ارتباطــات و فنــاوری اطلاعات درخصــوص علت عدم 
تشــریح و شفاف ســازی مفاد قرارداد با تلگرام و چرایی 
محاســبه ترافیک بین الملل بــرای كاربران این شــبكه 
اجتماعی با وجود اســتقرار CDN های تلگرام در كشور 
بیان كرد: آقای وزیر شــما بخشی از سؤال من را تحریف 
كردید، چرا تلگرام به تعهدات خود عمل نكرد اما شما در 
كسوت وزیر ایران به جای برخورد قانونی با این مجموعه 
از آن حمایت كردید؟ شــما اطلاعات كاربران ایرانی را در 
اختیار زیرمجموعــه خارجی قرار دادیــد در صورتی كه 
مردم به شــما و وزارتخانه اعتماد كــرده بودند. به جای 
حمایــت از آنها باید از ملت ایران حمایت می كردید. چرا 
حریم شخصی شهروندان ایرانی را حفظ نكردید؟ چرا تا 
به امروز شفاف سازی نكردید و لاپوشانی كردید؟ علاوه بر 

این پول های اضافه بر سازمان نیز از مردم گرفتید.
وزیر ارتباطــات و فناوری اطلاعات هم در پاســخ به 
سؤال مطرح شده در صحن علنی مجلس گفت كه طبق 
مصوبه شــورای عالی فضای مجــازی خدمات داخلی 
شــبكه ملی اطلاعات بایــد بر خدمــات خارجی مزیت 
رقابتی داشته باشــد. محمدجواد آذری جهرمی توضیح 
داد: اصل ســؤال این است كه سرورهای تلگرام به ایران 
آمده و مستقر شده پس چرا ترافیک را برای مردم نیم بها 
حســاب نكردید؟ من می خواهم یک رونــد قانونی را به 
مجلس شورای اســلامی یادآوری كنم. 20 مرداد ۹۵ در 
دولت یازدهم ســند تدوین الزامات شبكه ملی اطلاعات 
در شــورای عالــی مجازی بــه تصویب رســید. در مورد 
 تعریف مدل اقتصادی شبكه ملی آمده كه تعرفه گذاری 
به گونه ای باشد كه خدمات داخلی شبكه ملی اطلاعات بر 
خدمات خارجی مزیت رقابتی داشته باشد. آذری جهرمی 
همچنین یادآور شــد: بر اساس سیاســت گذاری شورای 
عالی فضای مجازی، كمیسیون تنظیم مقررات در دولت 
یازدهم مصوب كــرد كه اپراتورهــای مخابراتی موظف 
هســتند اقداماتشــان را برای اینكه محاســبات ترافیكی 
داخلی و بیرونی مجزا انجام شــود بــه عمل بیاورند. بر 
همین اساس سیاست گذاری و اعلام نرخ ترافیک داخلی 

باید حداقل نصف قیمت بین الملل در نظر گرفته شود.
وی ادامه داد: در ابتدای ســال 13۹6 برخی اپراتورها 
با استناد به این مصوبه بسته های اختصاصی برای قیمت 
ارزان تر پیام رســان های خارجی ارائه كردند كه این باعث 
تذكر جدی دادستان كل كشور و جمع آوری تبلیغات آنها 

شــد و به ما هم یادآوری شــد كه سیاست شورای عالی 
فضای مجازی حمایت از پیام رســان داخلی اســت. این 
موضوع در سند طرح كلان معماری شبكه ملی اطلاعات 

هم تصریح شده است.
آذری جهرمــی یــادآور شــد: در تبصــره 1۸ بودجه 
1400 هم مجلس شــورای اســلامی مزیت رقابتی برای 
پیام رســان های داخلی را مورد تأكید قــرار داد. در اولین 
جلســه ای كه من در مجلس بــرای هماهنگی خدمت 
نماینــدگان آمدم، رئیــس مجلس هم نكاتــی را گفت 
)آذری جهرمی در ادامه بخشی از صحبت های محمدباقر 
قالیباف را از تریبون مجلس شورای اسلامی پخش كرد(. 
وزیر ارتباطات و فنــاوری اطلاعات ادامه داد: جمع بندی 
مجلس انقلابی این بود كه با تعرفه گذاری از پیام رســان 
داخلی حمایت شــود. در طرح جدیــد نمایندگان برای 
مدیریت فضای مجازی هــم خدمات داخلی به تفصیل 
تعریف شده و حمایت از خدمات داخلی مورد تأكید قرار 
گرفته اســت. بنا بر همه این قوانیــن و مقررات اگر حتی 
ســرورهای خارجی هم در كشــور مستقر شــوند شامل 

ترافیک نیم بها نخواهند شد.
وی بــا بیان اینكــه هزینه اضافــی در ایــن زمینه از 
مردم دریافت نشــده اســت، تأكید كرد: در مواردی مثل 
ارزش افــزوده و ســتاره مربع مــا محكم ایســتادیم و تا 
آنجــا كه به ما مربوط بود تــا ریال آخر پولش را به مردم 

بازگرداندیم.
آذری جهرمی همچنین یادآور شــد: مرداد ۹6 با نظر 
دادســتان وقت كشور آقای رئیسی، مذاكره با تلگرام آغاز 
شــد و پس از ارائه گــزارش مذاكرات در چهــارم مرداد 
همان ســال بــا مجوز دبیرخانــه شــورای عالی فضای 
مجازی، CDN ها در ایران مجوز استقرار گرفتند. مجموع 
ســرورهایی كه در ایران مستقر شــده، ۷0 سرور بوده كه 
مســئولان این پیام رســان خودشــان تهیه كردند و ریالی 
توســط وزارت ارتباطات پرداخت نشــد. وی خاطرنشان 
كرد: مجموع دارایی تلگرام بــرای ارائه خدمت  در ایران 
140 هزار دلار بود )با قیمت هر سرور دو هزار دلار( كه با 
قیمت دلار آن سال، 600 میلیون تومان می شود. مجموع 

پهنای باند متصل تلگرام، 320 گیگابیت بر ثانیه بوده كه 
در پیک، 1۸0 گیگابیت بر ثانیه آن مصرف شده است.

جهرمــی تأكیــد كــرد: تفاهــم صورت گرفتــه بــا 
 تلگــرام باعث صرفه جویــی ارزی در خریــد پهنای باند 
1۸0 گیگابیت بر ثانیه اینترنت شــد كه قیمت آن در سال 
۹6 حداكثر ماهانه 300 هزار یورو بود. در ۹ ماه اســتقرار 
CDN های تلگرام در ایران 2.۷ میلیون یورو صرفه جویی 
در پرداخت ارز برای خرید اینترنت انجام شد كه با قیمت 
یــورو در آن روز 1۵ میلیــارد تومان محاســبه می شــود 
كه تمــام اینهــا در صورت های مالی شــركت ارتباطات 

زیرساخت وجود دارد.
وزیر ارتباطــات در ادامه گفت: در كمیســیون، آقای 
مقتدایــی به من گفتند كه شــما هــزاران میلیارد تومان 
پــول به جیب زده اید. به ایشــان توضیح دادم عددی كه 
می گویند درســت نیســت و پول حاصل از این كار برای 
دولت اســت و به جیب كسی نمی رود. من توضیح دادم 
كه مجمــوع فروش اینترنت در ماه كمتــر از ۸0 میلیارد 
تومان اســت اما ایشــان مصاحبه كردنــد و گفتند وزیر 
ارتباطــات قبول كرده كه ۸0 میلیارد تومان منفعت مالی 
داشــته است. وی اضافه كرد: مذاكره با تلگرام، دستوری 
بود كــه حاكمیت در مقطعی برای ما صادر كرد و انجام 
دادیــم. آن زمان بیش از ۷0 درخواســتی كه جمع بندی 
شــده و برای تلگرام ارســال شــده بود، در پنج مصداق 
مسدود شــد، اما در ادامه چون تلگرام مسائل امنیتی ما 
را نپذیرفت، دستگاه امنیتی شكایت كردند و در روالی این 

پیام رسان خارجی مسدود شد.
آذری جهرمی همچنین گفت: بارهــا به قراردادی با 
تلگرام اشاره كردند؛ ما با این پیام رسان قراردادی نداشتیم 
و صرفا یک تفاهم بود. تلگرام یک روزی در كشور فعالیت 
كرده و یک روزی بنا بر تشــخیص دســتگاه امنیتی عمل 

نكرده و مسدود شده است.
در ادامه جلســه دیــروز نماینده مــردم اصفهان در 
مجلس شــورای اســلامی در واكنش به ســخنان وزیر 
تصریح كــرد: برخــی از ارقامی را كه شــما گفتید، بنده 
همین الان چک كردم و غلط بود. در شورای عالی فضای 

مجازی درخواست كردند كه بخشی از CDN های تلگرام 
بــه داخل منتقل شــود و مجوز را از این شــورا گرفتند و 
CDN ها به داخل منتقل شد، ولی شما به وظیفه قانونی 
خود عمل نكردید و به جای محاســبه ۵0 درصد ترافیک 
بین الملــل برای كاربــران این شــبكه صددرصد با مردم 

محاسبه كردید. اهمال كاری شما كاملا مشخص است.
این عضو كمیسیون امنیت ملی در ادامه تأكید كرد: اگر 
وزیری جایــی كوتاهی كند مجلس یازدهم با آن برخورد 
می كند. بنده برای رعایت اخلاق در ماه پنجم سال گذشته 
تذكر كتبی دادم اما پاســخی نگرفتــم. در ماه هفتم نامه 
نوشتم اما باز پاســخی نگرفتم. به مركز پژوهش ها نامه 
زدم كه آنها جویا شــوند اما گفتند كه وزارتخانه پاسخ گو 
نیســت. مقتدایــی در پایــان تأكید كــرد: اكنون از شــما 
می خواهم كه در محضر ملت پاســخ گو باشــید. بنده با 
نظرات كارشناسی به این نتیجه رسیدم كه حداقل هزاران 

میلیارد تومان از جیب مردم پول گرفته شده است.
ســؤال به رأی گذاشته شــد و نمایندگان مجلس 
شــورای اســلامی هــم در نهایــت اعــلام كردند از 
توضیحــات وزیــر ارتباطــات و فنــاوری اطلاعــات 
بین المللی  ترافیــک  درخصــوص چرایی محاســبه 
برای كاربران شــبكه اجتماعی تلگرام قانع نشــدند. 
پیش از وزیر ارتباطات، ســیدعباس صالحی در جلسه 
صبح دیروز مجلس شــورای اســلامی و در پاسخ به 
ســؤال ســیدمجتبی محفوظی نماینده مردم آبادان 
درخصــوص علت عدم كنتــرل و نظارت بــر رعایت 
شــئونات اخلاقی و تبلیغ ناهنجاری های اجتماعی در 
شــبكه نمایش خانگی بیان كرد: در بحث سریال های 
شبكه نمایش خانگی از زوایای مختلفی باید نگاه كرد 
كــه هم فرصت هایی وجود داشــته و هم مخاطراتی 
را نیــز به همراه دارد. بخش قابــل توجهی از اقتصاد 
فرهنگ و هنر معطوف به این حوزه است. در سال های 
اخیر آمریكا به طور میانگین صد میلیارد دلار در ســال 
از این حوزه درآمدزایی داشــته است. كشور تركیه نیز 
كــه بعد از آمریكا در رتبه دوم قــرار دارد و بزرگ ترین 
تولیدكننده ســریال های نمایش خانگــی و تلویزیونی 
اســت، به گونه ای كه در یک سریال 1۵0 قسمتی یک 

شهر كوچک را به كل دنیا معرفی می كند.
وی در ادامه اظهار كرد: ســریال های تولیدی نمایش 
خانگی از نظر فرهنگی جایــگاه مهمی در جهان دارند. 
كشــور ما نیز نمی تواند نسبت به این روند بی توجه باشد. 
هم از نظر اقتصاد و هــم از نظر فرهنگی این حوزه حائز 
اهمیت است. اگر نتوانیم ما نیز در این حوزه تولید خود را 
درست ادامه دهیم، مصرف كننده روزافزون داخلی سراغ 
تولیدات غربی خواهد رفت. از سویی دیگر شرایط كرونایی 
منجر به افزایش تقاضا در این حوزه شــده و سریال های 

خانگی اهمیت مضاعفی پیدا كرده است.
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در ادامه تصریح كرد: در 
كنار بســترها و فرصت هایی كه در شبكه نمایش خانگی 
به وجود آمده است، ما نگاهی به مخاطرات آن نیز داریم. 
نگاه وزارت فرهنگ هم استفاده از فرصت های این حوزه 
و هم توجــه به مخاطرات آن اســت. در نهایت نماینده 

سؤال كننده از پاسخ وزیر فرهنگ قانع شد.

 چرا در محاسبه ترافیک بین الملل کاربران تلگرام از ملت پول اضافی گرفتید؟

سؤال از  وزیر برای پیام رسان فیلترشده
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